
ÜBERSICHTSPLANÜBERSICHTSPLAN

 Taxi

 U-Bahn

 WLAN Behindertengerechte Toilette

 Cafeteria 
 

 Erste Hilfe

 Fachpressestand

 Garderobe

 Gepäckaufbewahrung

 Info- und Servicecounter

 Presse Center

 Parkplätze

 Restaurant 
 

S
O
S

 Notruf
 Emergency call
 SecurityControlUnit
 T +49 9 11 86 06-7000

Karl-Schönleben-Straße Karl-Schönleben-Straße

Otto-Bärnreuther-Straße

M
ünchener Straß

e

West
Einfahrt 

Ost
Einfahrt

U-Bahn 
Messe

Große
Straße

Große
Straße

Große
Straße

Messepark Service Point S 5/6

S 6/7
S 7

Operation
    Center

Rotunde

ServicePartner
Center

Parkhaus
Parking

Süd-Ost 2

VIP 
Ost 1

Süd-Ost 1

Ost

VIP 
Ost 2

Ost

Parkdeck Süd

VIP Süd

VIP
  West/
      Mitte

NCC
Mitte 

Franken-
halle 

NCC
Mitte 

NCC
Mitte 

NCC Ost

1
2

3

4

5

6

78
9

7A

4A

3A3C

12

11 10

Ost
Eingang

BERUFSBILDUNG

Kongress / Rahmenprogramm

Eingang und Servicebereiche

 Haltestelle für Shuttle-Service

 Shuttle-Service

BUS
STOP



HALLE 7HALLE 7

AusbildungsOffensive-Bayern

Lager
StMAS

Bayerisches
Staatsministerium

für Gesundheit
und Pflege

bayme vbm-
Die bayerischen

Metall- und 
Elektro-ArbeitgeberNürnberger

Fremd-
sprachen-

schule

mister*lady

Bekleidungs
fachschule

Naila

NORMA

alfatec
Technikerschule
Höchstädt a. d.
             Donau

Wirtschafts-
schule

Nürnberg
Verband Druck und

Medien Bayern

BFS für Physio-
therapie und

Massage

Informatik
Campus
Wiesau

Staatliche
Fachschule
Hotel- und

Gaststätten-
gewerbe

Augustinus-
Schule,

Fachschule
für Heil-

erziehungs-
pflege/- hilfe

Frama-
tome DATEV

MAN
Truck & Bus Werk

Nürnberg

Technikerschule
Donauwörth

Berufs-
ausbilder-
Verband

Zentralstelle
für das Aus-

landsschulwesen

DGB Jugend
Bayern

Gemex
Hygiene +

Vorratsschutz

Bisping &
Bisping

Rechts-
anwalts-
kammer

Nürnberg

Bayerischer Hotel-
und Gaststättenverband

StMAS
Familie,

Arbeit und
Soziales

Fraun-
hofer

Institut

Technikerschule
Deggendorf

Bundesamt für Migration
und Flüchtlinge

Robert
Bosch

SUSPA Meramo
Verlag

Nürnberg
Messe

St
aa

tli
ch

e
Fa

ch
sc

hu
le

N
eu

m
ar

kt
 i.

 d
. O

Pf
.

St
aa

t. 
Be

ru
fsf

ac
hs

ch
ul

e
Ho

te
l- 

un
d 

To
ur

is-
m

us
m

an
ag

em
en

t

Gemein-
nützige

Gesellschaft
für soziale

Dienste

Staatsinstitut
für Schulqualität

und Bildungsforschung

IHK Nürnberg für
Mittelfranken

Marktplatz:
Ausbildung &

Zukunft

Agentur für
Arbeit

BauindustrieZentren Nürnberg-Wetzendorf
und Stockdorf

LA
G 

In
te

gr
at

io
ns

-
fa

ch
di

en
st

 B
ay

er
n

Fritz-Hopf-
Techniker-

schule

Steigen-
berger

Akademie

Nürnberger
Versicherung

ba
ym

e 
vb

m
 L

ag
er

EMS

Hot Dog
Wagen

IFA
Erlangen

Schlenk

Feser-Graf

Beratungsteam
Pflege-

ausbildug

Geiger
Gruppe

Berufsschule
Vilshofen

FOM
Hoch
schule

Schule für
Hotel- und
Tourismus-

management

Intelligenz-
knoten

Tourismus-
schule

Franken

EURO
Fremd-

sprachen-
schule

Chemieschule
Dr. Erwin
Elhardt

Siemens AG
Siemens Mobility

TADANO
FAUN

Kompetenz-
zentrum Technik-

Diversity-
Chancengleichheit

Semper
Schule

Hoch-
schule

Hof

DHBW
Mannheim

Mittelstands-
akademie

Bayern

Lebkuchen
Schmidt

SEDA
Germany

Forschungs-
institut

Betriebliche
Bildung

ADAC/
STUDENTEN-

PRESSE

Lidl

Bayerisches Staats-
ministerium der Justiz

Privates
Abend-

gymnasium
Nürnberg u.
Würzburg

POPP
Fahrzeugbau

Jaggo
Media

FAI
TechnikTGCS

Nürnberg

Akademie
für Neue
Medien

TH
Ingolstadt

Institut
für Akad.

Weiterbildung

Amt für Beruf-
liche Schulen

Siemens
HealthineersDSV

Transport
& Logistic

Bayerisches
Staatsministerium

für Familie,
Arbeit & Soziales

Bayerisches
Staatsministerium
für Unterricht und

Kultus

Stadt
Nürnberg
Personal-

amt

Euro
Akademie

noris
network

ALDI
Süd

Eltern
Lounge

Forum:
Ausbildung &

Zukunft

Brose
Fahrzeugteile

Cultural
Care

Germany

Stadt Fürth

Vitesco
Techno-
logies

Hör-
geräte
Seifert

Schmetterling
International

ZAV Künstler-
vermittlung

Kaufland

7A-113

7A-117

7A-106
7A-116

7A-201

7A-200

7A-203

7A-205

7A-305
7A-309 7A-311 7A-313 7A-315 7A-317

7A-401

7A-411 7A-419 7A-421 7A-423

7A-406 7A-412 7A-416 7A-418

7A-527

7A-3027A-300

7A-301

7A-502
7A-500

7A-501

7A-507

7A-602 7A-608
7A-610 7A-612 7A-614 7A-620

7A-601
7A-603 7A-607 7A-611 7A-617 7A-619

7A-703

7A-716

7A-429

7A-503

7A-600

7A
-1

19

7A-505 7A-509

7A-605

7A-5267A-524

7A-625

7A-700

7A-616

7A-622

7A-409

7A-420

7A-604

7A-323 7A-325

7A-4177A-407

7A-519

7A-321

7A-528

7A-718

7A-525

7A-425

7A-107 7A-109

7A-530
7A-523

7A-319

7A-511

7A-207

7A-606

7A-102

7A-628

7A-531

7A-701

7A-410

7A-521

7A-715

7A-104

7A-4277A-405

7A-111

7A-403

7A-115

7A-307

7A-506

7A-618

7A-513

7A-1147A-110

7A-518

7A-415

7A-5167A-512

7A-529

7A-709

7A-713

7A-414

7A-514

7A-624

7A-515

7A-413

7A-533

7A-100

7A-105

7A-630

Gem
einschafts-

fläche Hand-
w

erkskam
m

er

Fachakademie
für Sozial-
pädagogik

Bezirks-
kliniken
Mittel-
franken

AOK Bayern -
Die Gesund-
heitskasse

BF
S 

fü
r H

ol
zs

ch
ni

tz
er

ei
un

d 
Sc

hr
ei

ne
re

i
Be

rc
ht

es
ga

de
n

Hauptzollamt
Nürnberg

Berufs-
för-

derungs-
werk

München

Bayerisches
Staatsministerium

für Wohnen, Bau und
Verkehr

Bezirk MittelfrankenKarrierecenter der
Bundeswehr

Bundespolizeiakademie

Präsidium der Bayerischen
Bereitschaftspolizei

Staatl.
Berufs-
fach-
schule

für Glas

Johannes
-bad

Akademie

Deutscher
Caritas-
verband
Lager-
fläche

Deutscher
Caritas-
verband-
Landes-
verband
Bayern

Bayerische
Landeszahnärzte-

kammerDIAKONEO
KdöR

Bildung

Bayerische
Landes-

ärztekammer
Medizinische

Assistenzberufe

Re
ge

ns
-

W
ag

ne
r-S

tif
tu

ng

Kl
in

ik
um

N
ür

nb
er

gBildhauer:innen-
Schule

Oberammergau

MUSICATION -
Berufsfachschule

für MusikFV
 D

eu
ts

ch
er

Fl
or

ist
en

LV
 B

ay
er

n

Deutsche
Gesetzliche Unfallversicherung

DGUV LV

Berufliches
Schulzentrum für
Produktdesign 
und Prüftechnik

Bayerischer Rundfunk

bfz
Berufsfachschulen

für Pflege Forchheim

Ba
ye

ris
ch

es
 S

ta
at

sm
in

ist
er

iu
m

fü
r E

rn
äh

ru
ng

, L
an

dw
irt

sc
ha

ft

DACHSER

BFS für Ergo-
therapie
München

BARMER

BF
S 

fü
r P

fle
ge

de
r S

ch
w

es
te

rn
-

sc
ha

ft 
N

ür
nb

er
g

BF
S 

fü
r

M
us

ik

Medic-
center

Nürnberg

DRV
BundDie Bayerische

Finanzverwaltung

Bamberger Akademie
 für Gesundheits- 
und Pflegeberufe

KWA
Bildungszentrum

Staaltiches
Berufliches

Schul-
zentrum

Zahnarztpraxis
Dr. Ludwig und
Kollegen MVZ

Klinikum
Neumarkt

Klinikum
Fürth

Bayerische 
Landes-

apothekerkammer

Regens-
Wagner-
Stiftung

Rummelsberger
Diakonie

Bäcker-Innung
Westmittelfranken

Landesinnung
Bayern für

Orthopädie-
Schuhtechnik

Bundesinnung 
Gerüstbau - Bayern Nord

Maler- und
Lackierer-Innung Fachverband

Metall Bayern

IKK

Fleischer-Innung
Mittelfranken Mitte

Innung für Land- und
Baumaschinentechnik

Mittelfranken

Gebäudereiniger-
Innung

Nordbayern

Landesinnungs-
verband

des bayerischen
Friseurhandwerks

Landesverband Bayerischer 
Bauinnungen

Bau-Innung Nürnberg
Landesverband Bayerischer 

Bauinnungen

Lager Bau
Bau-Innung Nürnberg

Chillout
Area

Moritz
Fürst

Hellmann
Worldwide
Logistics

Geis
Industrie Service

Kolping
Bildungs-
zentrum

Karosserie- und Fahrzeugbauer-
Innung Mittelfranken

Verband des
Kraftfahrzeuggewerbes bayern

SHK Innung
Zentrum für
Elektro- und

Informationstechnik

ARGE
Lehrercafé

Macher Gesucht
Chillout Area

Augenoptiker-
Innung

ARGE
Beratungs-

ecke

HWK
Ausschank

Aufenthaltsraum
Technik + Lager VT

Lager
+

FOH

Curry-Rider

Innung
Feinwerktechnik

Mittelfranken

Innung
Zahntechniker-

Handwerk
Nordbayern

Arche

Klinikum
St. Marien

Chillout
Area

Dachdecker
Innung

Schorn-
steinfeger

Innung
Mittel-
franken

7-201

7-200

7-202
7-218

7-2307-232

7-238

7-207
7-221

7-233

7-113

7-107

7-1197-1297-131

7-137

7-300

7-304 7-3027-306
7-308

7-3127-3147-3187-3207-3227-324
7-3347-3367-340

7-339

7-139 7-125

7-
12

1

7-220

7-123

7-101

7-103

7-217

7-3267-330

7-205

7-316

7-229

7-333

7-223 7-215

7-433

7-432

7-331

7-440

7-438 7-436

7-335

7-213

7-310

7-3037-3097-3257-329

7-424

7-425

7-5027-5087-5247-528

7-503

7-603

7-536

7-143

7-532

7-227

7-533

7-225

7-328

7-518

7-319

7-5097-515

7-317

7-516

7-313

7-416

7-417

7-609

7-414

7-135A 7-135

7-510

7-311

7-203

7-133

7-4377-443 7-439

7-522 7-517

Service 7

Service 6/7

H
alle / H

all 7A



HALLE 7AHALLE 7A

AusbildungsOffensive-Bayern

Lager
StMAS

Bayerisches
Staatsministerium

für Gesundheit
und Pflege

bayme vbm-
Die bayerischen

Metall- und 
Elektro-ArbeitgeberNürnberger

Fremd-
sprachen-

schule

mister*lady

Bekleidungs
fachschule

Naila

NORMA

alfatec
Technikerschule
Höchstädt a. d.
             Donau

Wirtschafts-
schule

Nürnberg
Verband Druck und

Medien Bayern

BFS für Physio-
therapie und

Massage

Informatik
Campus
Wiesau

Staatliche
Fachschule
Hotel- und

Gaststätten-
gewerbe

Augustinus-
Schule,

Fachschule
für Heil-

erziehungs-
pflege/- hilfe

Frama-
tome DATEV

MAN
Truck & Bus Werk

Nürnberg

Technikerschule
Donauwörth

Berufs-
ausbilder-
Verband

Zentralstelle
für das Aus-

landsschulwesen

DGB Jugend
Bayern

Gemex
Hygiene +

Vorratsschutz

Bisping &
Bisping

Rechts-
anwalts-
kammer

Nürnberg

Bayerischer Hotel-
und Gaststättenverband

StMAS
Familie,

Arbeit und
Soziales

Fraun-
hofer

Institut

Technikerschule
Deggendorf

Bundesamt für Migration
und Flüchtlinge

Robert
Bosch

SUSPA Meramo
Verlag

Nürnberg
Messe

St
aa

tli
ch

e
Fa

ch
sc

hu
le

N
eu

m
ar

kt
 i.

 d
. O

Pf
.

St
aa

t. 
Be

ru
fsf

ac
hs

ch
ul

e
Ho

te
l- 

un
d 

To
ur

is-
m

us
m

an
ag

em
en

t

Gemein-
nützige

Gesellschaft
für soziale

Dienste

Staatsinstitut
für Schulqualität

und Bildungsforschung

IHK Nürnberg für
Mittelfranken

Marktplatz:
Ausbildung &

Zukunft

Agentur für
Arbeit

BauindustrieZentren Nürnberg-Wetzendorf
und Stockdorf

LA
G 

In
te

gr
at

io
ns

-
fa

ch
di

en
st

 B
ay

er
n

Fritz-Hopf-
Techniker-

schule

Steigen-
berger

Akademie

Nürnberger
Versicherung

ba
ym

e 
vb

m
 L

ag
er

EMS

Hot Dog
Wagen

IFA
Erlangen

Schlenk

Feser-Graf

Beratungsteam
Pflege-

ausbildug

Geiger
Gruppe

Berufsschule
Vilshofen

FOM
Hoch
schule

Schule für
Hotel- und
Tourismus-

management

Intelligenz-
knoten

Tourismus-
schule

Franken

EURO
Fremd-

sprachen-
schule

Chemieschule
Dr. Erwin
Elhardt

Siemens AG
Siemens Mobility

TADANO
FAUN

Kompetenz-
zentrum Technik-

Diversity-
Chancengleichheit

Semper
Schule

Hoch-
schule

Hof

DHBW
Mannheim

Mittelstands-
akademie

Bayern

Lebkuchen
Schmidt

SEDA
Germany

Forschungs-
institut

Betriebliche
Bildung

ADAC/
STUDENTEN-

PRESSE

Lidl

Bayerisches Staats-
ministerium der Justiz

Privates
Abend-

gymnasium
Nürnberg u.
Würzburg

POPP
Fahrzeugbau

Jaggo
Media

FAI
TechnikTGCS

Nürnberg

Akademie
für Neue
Medien

TH
Ingolstadt

Institut
für Akad.

Weiterbildung

Amt für Beruf-
liche Schulen

Siemens
HealthineersDSV

Transport
& Logistic

Bayerisches
Staatsministerium

für Familie,
Arbeit & Soziales

Bayerisches
Staatsministerium
für Unterricht und

Kultus

Stadt
Nürnberg
Personal-

amt

Euro
Akademie

noris
network

ALDI
Süd

Eltern
Lounge

Forum:
Ausbildung &

Zukunft

Brose
Fahrzeugteile

Cultural
Care

Germany

Stadt Fürth

Vitesco
Techno-
logies

Hör-
geräte
Seifert

Schmetterling
International

ZAV Künstler-
vermittlung

Kaufland

7A-113

7A-117

7A-106
7A-116

7A-201

7A-200

7A-203

7A-205

7A-305
7A-309 7A-311 7A-313 7A-315 7A-317

7A-401

7A-411 7A-419 7A-421 7A-423

7A-406 7A-412 7A-416 7A-418

7A-527

7A-3027A-300

7A-301

7A-502
7A-500

7A-501

7A-507

7A-602 7A-608
7A-610 7A-612 7A-614 7A-620

7A-601
7A-603 7A-607 7A-611 7A-617 7A-619

7A-703

7A-716

7A-429

7A-503

7A-600

7A
-1

19

7A-505 7A-509

7A-605

7A-5267A-524

7A-625

7A-700

7A-616

7A-622

7A-409

7A-420

7A-604

7A-323 7A-325

7A-4177A-407

7A-519

7A-321

7A-528

7A-718

7A-525

7A-425

7A-107 7A-109

7A-530
7A-523

7A-319

7A-511

7A-207

7A-606

7A-102

7A-628

7A-531

7A-701

7A-410

7A-521

7A-715

7A-104

7A-4277A-405

7A-111

7A-403

7A-115

7A-307

7A-506

7A-618

7A-513

7A-1147A-110

7A-518

7A-415

7A-5167A-512

7A-529

7A-709

7A-713

7A-414

7A-514

7A-624

7A-515

7A-413

7A-533

7A-100

7A-105

7A-630

Gem
einschafts-

fläche Hand-
w

erkskam
m

er

Fachakademie
für Sozial-
pädagogik

Bezirks-
kliniken
Mittel-
franken

AOK Bayern -
Die Gesund-
heitskasse

BF
S 

fü
r H

ol
zs

ch
ni

tz
er

ei
un

d 
Sc

hr
ei

ne
re

i
Be

rc
ht

es
ga

de
n

Hauptzollamt
Nürnberg

Berufs-
för-

derungs-
werk

München

Bayerisches
Staatsministerium

für Wohnen, Bau und
Verkehr

Bezirk MittelfrankenKarrierecenter der
Bundeswehr

Bundespolizeiakademie

Präsidium der Bayerischen
Bereitschaftspolizei

Staatl.
Berufs-
fach-
schule

für Glas

Johannes
-bad

Akademie

Deutscher
Caritas-
verband
Lager-
fläche

Deutscher
Caritas-
verband-
Landes-
verband
Bayern

Bayerische
Landeszahnärzte-

kammerDIAKONEO
KdöR

Bildung

Bayerische
Landes-

ärztekammer
Medizinische

Assistenzberufe

Re
ge

ns
-

W
ag

ne
r-S

tif
tu

ng

Kl
in

ik
um

N
ür

nb
er

gBildhauer:innen-
Schule

Oberammergau

MUSICATION -
Berufsfachschule

für MusikFV
 D

eu
ts

ch
er

Flo
ris

te
n

LV
 B

ay
er

n

Deutsche
Gesetzliche Unfallversicherung

DGUV LV

Berufliches
Schulzentrum für
Produktdesign 
und Prüftechnik

Bayerischer Rundfunk

bfz
Berufsfachschulen

für Pflege Forchheim

Ba
ye

ris
ch

es
 S

ta
at

sm
in

ist
er

iu
m

fü
r E

rn
äh

ru
ng

, L
an

dw
irt

sc
ha

ft

DACHSER

BFS für Ergo-
therapie
München

BARMER

BF
S 

fü
r P

fle
ge

de
r S

ch
w

es
te

rn
-

sc
ha

ft 
N

ür
nb

er
g

BF
S 

fü
r

M
us

ik

Medic-
center

Nürnberg

DRV
BundDie Bayerische

Finanzverwaltung

Bamberger Akademie
 für Gesundheits- 
und Pflegeberufe

KWA
Bildungszentrum

Staaltiches
Berufliches

Schul-
zentrum

Zahnarztpraxis
Dr. Ludwig und
Kollegen MVZ

Klinikum
Neumarkt

Klinikum
Fürth

Bayerische 
Landes-

apothekerkammer

Regens-
Wagner-
Stiftung

Rummelsberger
Diakonie

Bäcker-Innung
Westmittelfranken

Landesinnung
Bayern für

Orthopädie-
Schuhtechnik

Bundesinnung 
Gerüstbau - Bayern Nord

Maler- und
Lackierer-Innung Fachverband

Metall Bayern

IKK

Fleischer-Innung
Mittelfranken Mitte

Innung für Land- und
Baumaschinentechnik

Mittelfranken

Gebäudereiniger-
Innung

Nordbayern

Landesinnungs-
verband

des bayerischen
Friseurhandwerks

Landesverband Bayerischer 
Bauinnungen

Bau-Innung Nürnberg
Landesverband Bayerischer 

Bauinnungen

Lager Bau
Bau-Innung Nürnberg

Chillout
Area

Moritz
Fürst

Hellmann
Worldwide
Logistics

Geis
Industrie Service

Kolping
Bildungs-
zentrum

Karosserie- und Fahrzeugbauer-
Innung Mittelfranken

Verband des
Kraftfahrzeuggewerbes bayern

SHK Innung
Zentrum für
Elektro- und

Informationstechnik

ARGE
Lehrercafé

Macher Gesucht
Chillout Area

Augenoptiker-
Innung

ARGE
Beratungs-

ecke

HWK
Ausschank

Aufenthaltsraum
Technik + Lager VT

Lager
+

FOH

Curry-Rider

Innung
Feinwerktechnik

Mittelfranken

Innung
Zahntechniker-

Handwerk
Nordbayern

Arche

Klinikum
St. Marien

Chillout
Area

Dachdecker
Innung

Schorn-
steinfeger

Innung
Mittel-
franken

7-201

7-200

7-202
7-218

7-2307-232

7-238

7-207
7-221

7-233

7-113

7-107

7-1197-1297-131

7-137

7-300

7-304 7-3027-306
7-308

7-3127-3147-3187-3207-3227-324
7-3347-3367-340

7-339

7-139 7-125

7-
12

1

7-220

7-123

7-101

7-103

7-217

7-3267-330

7-205

7-316

7-229

7-333

7-223 7-215

7-433

7-432

7-331

7-440

7-438 7-436

7-335

7-213

7-310

7-3037-3097-3257-329

7-424

7-425

7-5027-5087-5247-528

7-503

7-603

7-536

7-143

7-532

7-227

7-533

7-225

7-328

7-518

7-319

7-5097-515

7-317

7-516

7-313

7-416

7-417

7-609

7-414

7-135A 7-135

7-510

7-311

7-203

7-133

7-4377-443 7-439

7-522 7-517

Eingang
Entrance
OstNCC Ost

Service 7

Halle/ 
Hall 

7



AUSSTELLERVERZEICHNISAUSSTELLERVERZEICHNIS

Aussteller Halle/Stand Aussteller Halle/Stand Aussteller Halle/Stand

 A 
ADAC e.V. 7A-531
Agentur für Arbeit 7A-619
ai-energy GmbH 7A-305
Akademie für Neue Medien  
(Bildungswerk) e.V. 7A-111

ALDI Süd  7A-529
alfatec GmbH & Co. KG 7A-305
Amt für Berufliche Schulen 7A-506
AOK Bayern -  
Die Gesundheitskasse 7-202

Arbeitsgemeinschaft  
bayerisches Handwerk 7-417

Arbeitsgemeinschaft der mittel- 
fränkischen Fleischer-Innung 7-502

Arche gGmbH 7-203
ARGE 7-317
Augenoptiker-Innung 7-313
AusbildungsOffensive- 
Bayern 7A-116
 
 B 
Bäcker-Innung Westmittelfranken 7-303
Bamberger Akademie für  
Gesundheits- und Pflegeberufe 7-333

BARMER 7-217
Barmherzige Brüder,  
gemeinnützige  
Behindertenhilfe GmbH 7A-411

Bau Innung Nürnberg 7-503
Bauinnung Nürnberg 7-603
Bay. Arbeits- und  
Sozialministerium 7A-500

Bayerische  
Landesapothekerkammer  
Wallenstein-Apotheke Altdorf 7-335

Bayerische Landesärztekammer 7-312
Bayerische  
Landeszahnärztekammer 7-306

Bayerischer Hotel- und  
Gaststättenverband  
DEHOGA Bayern e.V. 7A-502

Bayerischer Rundfunk 7-340
Bayerisches Staatsministerium  
für Familie, Arbeit & Soziales  7A-114

Bayerisches Staatsministerium  
für Gesundheit und Pflege 7A-106

Bayerisches Staatsministerium  
für Unterricht und Kultus 7A-110

Bayerisches Staatsministerium  
für Wohnen, Bau und Verkehr 7-113

bayme vbm  
Die bayerischen Metall- und  
Elektro-Arbeitgeber 7A-116, 7A-119

Bayr. Ministerium für Ernährung,  
Landwirtschaft und Forsten 7-220

Bekleidungsfachschule Naila 7A-203
Beratungsteam  
Pflegeausbildung 7A-409

Berufliches Schulzentrum für  
Produktdesign und Prüftechnik 7-336

Berufsausbilder-Verband (BAV)  
Bayern e. V. 7A-412

Berufsfachschule für Alten- 
pflegehilfe, Seminar für  
Fort- und Weiterbildung 7A-603

Berufsfachschulen für Altenpflege  
und Altenpflegehilfe Miesbach 7A-603

Berufsfachschule für Biologisch- 
Technische Assistenten  7A-528

Berufsfachschule für Chemisch- 
Technische Assistenten 7A-528

Berufsfachschule für IT-Berufe 7A-317
Berufsfachschule für Kinderpflege - 
Rummelsberger Diakonie 7-310

Berufsfachschule für Musik  
„Max-Keller-Schule“ Altötting 7-330

Berufsfachschule für Pflege -  
Rummelsberger Diakonie 7-310

Berufsfachschulen für Pflege und  
Altenpflegehilfe Pfaffenhofen 7A-603

Berufsfachschule für Pflege der  
Schwesternschaft Nürnberg 7-326

Berufsfachschule für  
Physiotherapie und Massage 7A-315

Berufsförderungswerk  
München 7-207

Berufsgenossenschaft der  
Bauwirtschaft 7-334

Berufsschule I Deggendorf,  
Technikerschule Deggendorf 7A-507

Bezirk Mittelfranken 7-107
Bezirkskliniken  
Mittelfranken 7-200

BFS für Holzschnitzerei und  
Schreinerei Berchtesgaden 7-218

bfz gGmbH 7-339
bfz gGmbH - Berufsfachschulen  
für Pflege Forchheim 7-339

BGW Berufsgenossenschaft für  
Gesundheitsdienst und  
Wohlfahrtspflege 7-334

Bildhauer:innen-Schule  
Oberammergau 7-320

Bildungszentrum Allgäu für Pflege, 
Gesundheit und Soziales 7A-603

Bildungszentrum Bayreuth  
der GGSD 7A-603

Bildungszentrum Ingolstadt  
der GGSD 7A-603

Bisping & Bisping  
GmbH & Co. KG 7A-300

BROSE Fahrzeugteile  7A-414
Bundesamt für Migration und  
Flüchtlinge 7A-602

Bundesinnung Gerüstbau -  
Bayern Nord 7-325

Bundespolizei Einstellungs- 
beratung Nürnberg 7-129

Bundeswehr 7-119 
 
 C 
cekib Klinikum Nürnberg 7-318
Centrum für Pflegeberufe am  
Klinikum Nürnberg 7-318

Chemieschule Dr. Erwin Elhardt 7A-528
Cultural Care Au Pair  7A-514
 
 D 
Dachdecker Innung 7-509
Dachser SE 7-123
DATEV eG 7A-421
Deutsche Berufsausbilder  
Akademie e.V. (DBA) 7A-412

Deutsche Gesetzliche Unfall- 
versicherung DGUV LV Südost 7-334

Deutsche Rentenversicherung  
Bund 7-316

Deutscher Caritasverband  
Landesverband  
Bayern e.V. 7-302, 7-304

Aussteller Halle/Stand Aussteller Halle/Stand Aussteller Halle/Stand

DGB Jugend Bayern 7A-527
Diakoneo Berufliches  
Schulzentrum 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege an der Kreisklinik Roth 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Ansbach 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Fürth 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Lauf a. d. Pegnitz 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Neuendettelsau 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Roth 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Schwabach 7-308

Diakoneo Berufsfachschule für  
Pflege Schwäbisch Hall 7-308

Diakoneo Fachakademie  
für Sozialpädagogik / 
 Heilpädagogik 7-308

Diakoneo Fachakademie für  
Sozialpädagogik Fürth 7-308

Diakoneo Fachschule für  
Grundschulkindbetreuung 7-308

Diakoneo Fachschule für Heil- 
erziehungspflege Himmelkron 7-308

Diakoneo Fachschule für  
Heilerziehungspflege  
Neuendettelsau 7-308

Diakoneo Fachschule für Heil- 
erziehungspflege Nürnberg 7-308

Diakoneo KdöR 7-308
Diakoneo Schule für OTA  
Schwäbisch Hall 7-308

Die Bayerische Steuerverwaltung 7-229
DSV - GLOBAL TRANSPORT &  
LOGISTICS 7A-513

Duale Hochschule  
Baden-Württemberg (DHBW) 7A-319 
 
 E 
Elektro- und Informationstechnik 7-515
Eltern-Lounge 7A-709
EMS GmbH - Experts  
Managed Services 7A-524

Euro Akademie  
Bamberg/Nürnberg  7A-516

EURO Fachakademie 7A-321
EURO Fremdsprachenschule 7A-321
EURO Fremdsprachenschule  
Ingolstadt 7A-321

Evangelische Fachakademie für  
Sozialpädagogik 7-310
 
 F 
Fachakademie für Heilpädagogik -  
Rummelsberger Diakonie 7-310

Fachakademie für Sozial- und  
Heilpädagogik 7-201

Fachakademie für Sozialpädagogik - 
Rummelsberger Diakonie 7-310

Fachakademie für Wirtschaft  
der Stadt Nürnberg  7A-506

Fachschule für Chemietechniker 7A-528
Fachschule für Druck- und  
Medientechnik  7A-506

Fachschule für Heilerziehungs- 
pflege Herzogenaurach  7A-603 

Fachschule für Heilerziehungspflege -  
Rummelsberger Diakonie 7-310

Fachschule für  
Wirtschaftsinformatik 7A-317

Fachverband Deutscher Floristen Landes-
verband Bayern e.V. 7-324

Fachverband Metall Bayern 7-424
FAI Technik GmbH 7A-427
Feser-Graf Gruppe 7A-622
FOM Hochschule 7A-323
Forschungsinstitut Betriebliche  
Bildung (f-bb) gGmbH 7A-628

Framatome GmbH 7A-419
Fraunhofer IISB 7A-501
Fritz-Hopf-Technikerschule  
Nördlingen 7A-429

Fürst Gruppe  7-532
 
 G 
Gebäudereiniger-Innung  
Nordbayern 7-524
Geiger Gruppe 7A-420
Gemex Hygiene +  
Vorratsschutz GmbH 7A-302

gfi gGmbH 7-339
GGSD - Bildungszentrum Allgäu für 
Pflege, Gesundheit und Soziales  7A-603  
GGSD Bildungszentrum  
Landau a. d. Isar  7A-603  
GGSD Bildungszentrum Nürnberg 7A-603
GGSD Bildungszentrum  
Rosenheim  7A-603  
GGSD Bildungszentrum  
Vierzehnheiligen  7A-603  
GGSD Gemeinnützige Gesell- 
schaft für soziale Dienste 7A-603
GGSD Schweinfurt  7A-603
 
 H 
Handwerkskammer für  
Mittelfranken 7-511

Hochschule Hof 7A-523
Hellmann Worldwide  
Logistics Germany  7-227
 
 I 
IFA Erlangen 7A-700
IHK Nürnberg für  
Mittelfranken 7A-611

IKK Classic 7-425
Informatik Campus Wiesau 7A-317
Innung für Land- und  
Baumaschinentechnik  
Mittelfranken 7-508

Intelligenzknoten -  
Karriereknoten 7A-407
 
 J 
Jaggo Media GmbH und Schall- 
sauger - Akustik-Inklusion 7A-104

Johannesbad Akademie GmbH 7-300
Justiz in Bayern 7A-410
 
 K
Karosserie- und Fahrzeugbau
Innung Mittelfranken 7-518

Klinikum Fürth 7-436
Klinikum Neumarkt 7-331
Klinikum Nürnberg 7-318
Kommunale Unfallversicherung
Bayern 7-334

 



AUSSTELLERVERZEICHNIS

Aussteller Halle/Stand

Kompetenzzentrum  
Technik Diversity  
Chancengleichheit e.V. 7A-109

KWA Bildungszentrum 7-215
 
 L 
Landesarbeitsgemeinschaft  
Integrationsfachdienste Bayern e.V.  
LAG ifd Bayern e.V. 7A-716

Landesinnung Bayern für  
Orthopädie- Schuhtechnik 7-309

Landesinnungsverband des  
bayerischen Friseurhandwerks 7-528

Landesverband Bayerischer  
Bauinnungen 7-503

Lebkuchen-Schmidt  
GmbH & Co. KG 7A-606

Lidl 7A-701
 
 M 
Macher Gesucht 7-516
Maler- und Lackierer-Innung 7-329
MAN Truck & Bus SE -  
Werk Nürnberg 7A-423

Marktplatz:  
Ausbildung &  
Zukunft Ein Projekt  
des StMAS 7A-617, 7A-713

MCN Medic-Center Nürnberg 7-205
Meramo Verlag GmbH 7A-612
mister*lady GmbH 7A-200
Mittelstandsakademie  
Bayern 7A-511

MTRA-Schule am Klinikum  
Nürnberg 7-318

MUSICATION -  
Berufsfachschule  
für Musik 7-322
 
 N 
noris network AG  7A-512 
NORMA 7A-205
Nürnberger  
Fremdsprachenschule 7A-201

NÜRNBERGER  
Versicherung 7A-600

NürnbergMesse GmbH 7A-614

Alle Angaben ohne Gewähr. 
Änderungen vorbehalten. 
Stand: 7.11.2022

 
 P 
Popp Fahrzeugbau GmbH 7A-715
Präsidium der Bayerischen Bereit- 
schaftspolizei BPP/ SG Einsatz 7-131

Privates Abendgymnasium  
Nürnberg u. Würzburg 7A-521

Privates Berufliches  
Schulzentrum Coburg  7A-603 
 
 R 
Rechtsanwaltskammer Nürnberg 7A-301
Regens-Wagner-Stiftungen 7-213, 7-314
Robert Bosch GmbH 7A-608
 
 S 
Schlenk 7A-616
Schule für Hotel- und Tourismus- 
management Wiesau 7A-417

SEDA Germany GmbH 7A-102
Seminar für Fort- und  
Weiterbildung GGSD  7A-603 

Semper Schule für Biologie,  
Chemie und Technik 7A-530

SHK Innung 7-509
Siemens AG HR LE  SPE  
BO OS R STH 7A-525

Siemens Healthineers 7A-525, 7A-618
Siemens Mobility  7A-525 
Sozialversicherung für  
Landwirtschaft, Forsten und  
Gartenbau 7-334

Staat. Fachschule für  
Produktdesign 7-336

Staatl. Berufsfachschule für  
Glas und Schmuck 7-137

Staatl. Berufsfachschule Hotel-  
und Tourismusmanagement 7A-601

Staatliche Berufsfachschule für  
Kinderpflege 7-433

Staatliche Berufsfachschule für  
Kinderpflege Aschaffenburg 7-433

Staatliche Berufsfachschule für  
Sozialfplege Aschaffenburg 7-433

Staatliche Berufsschule Vilshofen 7A-604
Staatliche Fachschule für das  
Hotel- und Gaststättengewerbe  
Bad Kissingen 7A-401

Aussteller Halle/Stand

Staatliche Fachschule für Steintechnik 
und Gestaltung Wunsiedel 7-336

Staatsinstitut für Schulqualität und 
Bildungsforschung 7A-607

Stadt Nürnberg Personalamt 7A-415
Städt. BFS für Ergotherapie  
München 7-101

Steigenberger Akademie 7A-503
SUSPA GmbH 7A-610
 
 T 
TADANO FAUN GmbH 7A-425
Technikerschule Donauwörth 7A-406
Technikerschule  
Höchstädt a. d. Donau 7A-309

Technikerschulen  
Neumarkt i.d.OPf 7A-620

Technische Hochschule  
Ingolstadt / IAW 7A-403

Telefonica o2 Germany  7A-405 
Tourismusschule Franken 7A-519
 
 V 
Verband des Kraftfahrzeuggewerbes 
Bayern eV 7-319

Verband Druck und  
Medien Bayern 7A-313

Verein für Bauforschung und  
Berufsbildung des Bayerischen  
Bauindustrieverbandes e.V. 7A-703
 
 W 
Wirtschaftsförderung Fürth  7A-624
Wirtschaftsschule 7A-311
 
 Z 
Zahnarztpraxis Dr. Ludwig und  
Kollegen MVZ GmbH 7-432

Zentralstelle für das  
Auslandsschulwesen 7A-416

Zoll 7-230

Aussteller Halle/Stand

 www.baymevbm.de www.vbw-bayern.de

Spannende Jobs. Tolle Bezahlung. Sichere Zukunft.

In der bayerischen Metall- und Elektroindustrie gibt es über 70 Berufsbilder in den Fachrichtungen Metallbe- 
rufe, Elektroberufe, IT-Berufe und Kaufmännische Berufe. Da ist für jedes Talent etwas dabei. An unserem 
Stand bieten wir Orientierungshilfen zur Ausbildungs- und Jobwahl und beraten umfassend zu den spannen-
den Berufschancen in der Metall- und Elektroindustrie.

Wir engagieren uns für den Nachwuchs – mit vielfältigen Projekten und Aktivitäten. Hier einige Beispiele:

Super Zukunftschancen
in der bayerischen Metall- und Elektroindustrie

–  Berufsinformationen XXL – Auf Wunsch fährt der 
Infotruck, in dem ganze Klassen die Vielfalt der 
M+E Berufe erleben können, in Schulen. 

–  Die Infoteamer der AusbildungsOffensive-Bayern 
kommen in die Klassenzimmer und zeigen die 
Zukunftschancen in der Metall- und Elektroindustrie. 

–  Speziell für Schülerinnen gibt es die Girls‘ Day 
Akademie mit vielen Infos zu technischen Berufen.

–     Sprungbrett Bayern ist eine Praktikumsbörse und 
bietet neben Praktikumsplätzen in bayerischen 
Unternehmen auch Speed Datings, die Praktikums- 
woche „hop-on hop-off“ und Elternabende.

Besuchen Sie uns in Halle 7a / Stand 116!

Die Bildungsoffensive der bayerischen Wirtschaft
Ausführliche Infos zu den M+E Ausbildungsberufen

www.bildunginbayern.de
www.AusbildungsOffensive-Bayern.de


